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KẾ HOẠCH 

Tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo năm 2022 

 

 

Ngày 21 tháng 01 năm 2022, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế 

hoạch số 33/KH-UBND, về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo trên địa bàn Huyện năm 2022.  

Để triển khai thực hiện Kế hoạch nêu trên đạt kết quả cao nhất. Ủy 

ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch đối thoại chính sách giảm nghèo 

năm 2022 trên địa bàn Huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU. 

- Nhằm trao đổi ý kiến và thông tin một cách dân chủ, nghiêm túc và 

thẳng thắn giữa các đối tượng hưởng lợi của Chương trình với đại diện lãnh 

đạo các cấp chính quyền, các cơ quan chủ trì các dự án, tiểu dự án thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và một số chương trình 

khác có liên quan trên địa bàn Huyện.  

- Tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo bày tỏ những tâm tư, 

nguyện vọng, yêu cầu chính đáng của mình với chính quyền địa phương. 

- Tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo là một trong những giải 

pháp trong thực hiện kế hoạch giảm nghèo năm 2022. Nhằm thay đổi tư duy 

nhận thức của người nghèo về công tác giảm nghèo, từ đó giúp các hộ nghèo, 

cận nghèo tiếp cận các chính sách giảm nghèo để vươn lên thoát nghèo bền 

vững. 

- Tìm ra những giải pháp cụ thể để giải quyết những vướng mắc trong 

quá trình tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững và các chương trình, chính sách giảm nghèo liên quan nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác giảm nghèo, góp phần nâng cao tính minh bạch và trách 

nhiệm giải trình trong thực hiện các nguồn lực giảm nghèo. 

II. NỘI DUNG ĐỐI THOẠI.  

1. Đối thoại chính sách giảm nghèo tập trung vào các vấn đề liên quan 

đến cơ chế quản lý điều hành, tổ chức thực hiện, tiến độ và kết quả triển khai 

thực hiện, mức độ tham gia và hưởng lợi của người dân từ các dự án, tiểu dự 

án, hoạt động của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

2. Các chương trình, chính sách giảm nghèo có liên quan (về y tế, giáo 

dục, nước sạch vệ sinh môi trường, tiếp cận tín dụng…). 
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III. THÀNH PHẦN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN ĐỐI 

THOẠI. 

1. Thành phần: 

- Cấp Huyện: Tổ công tác đối thoại chính sách giảm nghèo Huyện 

(theo Quyết định số 1783/QĐ-UBND ngày 04/6/2018 của Ủy ban nhân dân 

Huyện). 

- Cấp xã: Ban giảm nghèo, hội đoàn thể xã, thị trấn và các Trưởng Ban 

nhân dân các khóm, ấp. 

- Đại diện hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

2. Hình thức, địa điểm và thời gian: 

2.1. Hình thức, địa điểm: 

Các khóm, ấp tổ chức họp hộ nghèo, cận nghèo trước và tổng hợp ý 

kiến để tham gia đối thoại cụm xã. Tổ chức đối thoại theo từng cụm xã, chia 

làm 4 cụm gồm: 

a) Cụm 1 gồm: Ủy ban nhân dân thị trấn Thường Thới Tiền, Ủy ban 

nhân dân xã Thường Phước 1 và Thường Phước 2. 

- Địa điểm tổ chức: Tại Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng thị 

trấn Thường Thới Tiền. 

- Thành phần đối thoại cụm: 100 người, gồm: 

+ Tổ công tác Huyện: 07 người. 

+ Cấp xã: Mỗi xã/thị trấn 07 người x 03 xã/thị trấn: 21 người. 

+ Trưởng khóm, ấp (12 khóm ấp): 12 người. 

+ Đại diện hộ nghèo, cận nghèo (5 người/ấp x 12 ấp): 60 người. 

b) Cụm 2 gồm 02 xã: Thường Thới Hậu A và Thường Lạc. 

- Địa điểm tổ chức: Tại Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng xã 

Thường Thới Hậu A. 

- Thành phần đối thoại cụm: 69 người, gồm: 

+ Tổ công tác Huyện: 07 người. 

+ Cấp xã: Mỗi xã 7 người x 02 xã: 14 người. 

+ Trưởng ấp (8 ấp): 08 người. 

+ Đại diện hộ nghèo, cận nghèo (5 người/ấp x 8 ấp): 40 người. 

c) Cụm 3 gồm 02 xã: Long Khánh A và Long Khánh B. 

- Địa điểm: Tại Ủy ban nhân dân xã Long Khánh A. 

- Thành phần đối thoại cụm: 75 người, gồm: 

+ Tổ công tác Huyện: 07 người. 



3 

+ Cấp xã: Mỗi xã 07 người x 02 xã: 14 người. 

+ Trưởng ấp (9 ấp): 09 người. 

+ Đại diện hộ nghèo, cận nghèo (5 người/ấp x 9 ấp): 45 người. 

d) Cụm 4 gồm 03 xã: Phú Thuận A, Phú Thuận B và Long Thuận. 

- Địa điểm tổ chức: Tại Ban nhân dân ấp Phú Hòa A, xã Phú Thuận A. 

- Thành phần đối thoại cụm: 100 người, gồm: 

+ Tổ công tác Huyện: 07 người. 

+ Cấp xã: Mỗi xã 07 người x 03 xã: 21 người. 

+ Trưởng ấp (12 ấp): 12 người. 

+ Đại diện hộ nghèo, cận nghèo (5 người/ấp x 12 ấp): 60 người. 

* Lưu ý: Các hộ nghèo, cận nghèo tham dự đối thoại phải là những hộ 

thuộc danh sách hộ dự kiến thoát nghèo, thoát cận nghèo của địa phương 

trong năm 2022. 

2.2. Thời gian tổ chức đối thoại: 

Thời gian tổ chức đối thoại giảm nghèo thực hiện trong quý II năm 

2022 (thời gian đối thoại cụ thể từng cụm sẽ có thông báo sau). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

Từ nguồn kinh phí đã bố trí trong dự toán Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội năm 2022. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Chủ trì, phối hợp các ban, ngành, đoàn thể Huyện liên quan và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn đối thoại chính sách giảm nghèo đến Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn, cụm xã tổ chức thực hiện. Cung cấp tài liệu, thông tin chính 

sách đối thoại giảm nghèo, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chính 

sách đối thoại giảm nghèo về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo 

đúng thời gian quy định. 

- Thanh quyết toán kinh phí tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo 

trên địa bàn Huyện đảm bảo đúng theo quy định. 

2. Thành viên Tổ công tác đối thoại chính sách giảm nghèo Huyện: 

- Căn cứ bảng phân công của Tổ công tác, các thành viên Tổ công tác 

tham dự đầy đủ các buổi đối thoại chính sách giảm nghèo tại các cụm cấp xã 

được phân công. 

- Chuẩn bị các nội dung thông tin, giải trình những vấn đề liên quan 

đến chính sách giảm nghèo do đơn vị phụ trách. 
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3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Phân công các thành viên Ban giảm nghèo xã, thị trấn tham dự buổi 

đối thoại theo số lượng của kế hoạch. Đồng thời, chỉ đạo các khóm, ấp lập 

danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo đăng ký tham gia buổi đối thoại đúng 

thành phần và số lượng theo kế hoạch đề ra, phân công cán bộ hướng dẫn 

người dân đến địa điểm tổ chức buổi đối thoại đúng thời gian quy định. 

- Xây dựng Kế hoạch, Chương trình buổi gặp gỡ đối thoại giữa Ban 

chỉ đạo giảm nghèo xã, thị trấn với hộ nghèo, cận nghèo từng khóm, ấp trên 

địa bàn mình quản lý, nhằm phục vụ công tác đối thoại cụm. Đồng thời, gửi 

kế hoạch đối thoại của xã, cụm xã về Ủy ban nhân dân Huyện (qua Phòng 

Lao động - Thương binh và xã hội) chậm nhất vào ngày 25/3/2022. 

- Đối với các xã, thị trấn được chọn địa điểm tổ chức đối thoại, chuẩn bị 

hội trường, âm thanh, cơ sở vật chất, các điều kiện cần thiết… phục vụ cho buổi 

đối thoại diễn ra thuận lợi và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Tổng hợp báo cáo những ý kiến, kiến nghị của các hộ nghèo, hộ cận 

nghèo trong quá trình triển khai thực hiện về Tổ công tác Huyện (qua Phòng 

Lao động - Thương binh và xã hội) trước thời gian tổ chức đối thoại cụm xã 05 

ngày để các ngành thành viên Tổ công tác huyện chuẩn bị trả lời cho hộ nghèo. 

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ 

chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, 

vướng mắc các thành viên Tổ công tác Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn báo cáo đề xuất về Phòng Lao động - Thương binh và xã hội để tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TBXH; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Thành viên BCĐ CTVLGN Huyện; 

- Thành viên Tổ công tác đối thoại chính 

sách giảm nghèo Huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
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